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lÚvod

Tato bakalářská práce se zabývá proměnou sociálních rolí mužů a žen na území

Československa a pozdější České republiky od 60. let 20. století dodnes. Postavení žen

a mužů ve společnosti je nejen v médiích mnohokrát diskutovanou problematikou

a terčem mnoha vtipů, zdrojem předsudků a stereotypů, ke kterým se váží i mnohá

očekávání. V dnešní době nám média předkládají otázku po mužské a ženské roli ve

společnosti i rodině a probíráno je rozdělení práce v domácnosti, finanční ohodnocení

práce, starost o domácnost a péče o děti. Už dávno neplatí, že muž je jediným živitelem

domácnosti, nebo že na rodičovskou dovolenou má nárok pouze žena.

V dnešní západní společnosti, Českou republiku nevyjímaje, vyvstává otázka po

genderu společně s tím, co vseje s genderovou rolí spojeno. Zda se postavení mužů

a žen odvíjí od jejich biologických nebo kulturních predispozic, jinými slovy, jestli se

sociální role odvíjí od fyzické a biologické stavby člověka, nebo se jedná o kulturní

konstrukt a soubor očekávaného chování, jednání a postojů, zakořeněných hluboko ve

společnosti.

Práce nemá být kritikou fungování české společnosti, degradací mužů nebo žen,

ani preferováním, nebo naopak dehonestací některého z pohlaví. Nemám v úmyslu

vyzdvihovat nebo podporovat nenávistné tendence vůči mužům nebo ženám a ani

zesměšňovat názory, tendence a snahy ať už od žen anebo od mužů. Bakalářská práce

má podat obraz české společnosti v oblasti rozdělení sociálních rolí na základě genderu

a v předposlední části pátrat po kořenech rozdělení těchto rolí na základě poznatků

psychologické antropologie.

Inspirací k napsání práce o proměně sociálních rolí mužů a žen byl projev známé

herečky Emmy Watson, který měla v roce 2014 na kongresu OSN. Zabývala se otázkou

feminismu, který v některých případech bývá chápán či zaměňován s nenávistí směrem

k mužům nebo jejich opovrhováním nebo zesměšňováním. Cílem feministických hnutí

by mělo být získání rovných příležitostí a práv pro muže a ženy, ale s tím jsou svázány

povinnosti a zodpovědnost, které budou stejné pro muže a pro ženy. Na základě jejího

projevu jsem se rozhodla zabývat se nikoli feminismem, ale rozdělením sociálních rolí
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a práv v české společnosti, podat obraz, jak si česká společnost stojí v rámci rovnosti

mužů a žen.

Druhým zdrojem inspirace pro napsání této práce je bezesporu studium oboru

transkulturní komunikace a její myšlenka o důstojnosti člověka. Každý člověk má

absolutní důstojnost bez ohledu na to, z jaké sociální vrstvy pochází, jakou má barvu

pleti, jestli se jedná o ženu či o muže. Na základě této myšlenky lze vybudovat

společnost s rovnými právy a příležitostmi. Je rovnost mezi lidmi možná, nebo spíše jen

přáním?

Pokud budeme v druhém vidět osobu s nezcizitelnými lidskými právy

a důstojností, budeme j i přijímat s laskavostí, vlídností a láskou, budeme j i přijímat

takovou, jaká je, na této úrovni rovnosti dosáhnout lze. V běžném životě není tak

snadné rovnosti dosáhnout, determinantami může být věk, dosažené vzdělání, sociální

třída, majetek nebo jakákoli nepředvídatelná životní událost, díky které se člověk

dostane na lepší, nebo naopak horší pozici oproti někomu jinému. V podstatě celý náš

život jsme někomu nadřízeni nebo podřízeni, máme lepší nebo horší vzdělání, a to jsou

jen některé z příkladů.

První kapitola se věnuje vymezení pojmů pohlaví a gender. Pohlaví je chápáno

ve smyslu slova spjatém s fyziologickou, biologickou a reprodukční částí člověka,

zatímco gender je vnímán spíše jako společenská role spjatá s určitými očekáváními

a stereotypy. Pokud se člověk od těchto očekávání a stereotypů odchýlí, společnost ho

obvykle začne soudit, v některých případech ho může vyloučit ze svého společenství.

V každém společenství je kulturně podmíněn odlišný přístup k sociálním rolím, jak moc

se od nich jedinec může odchýlit, i jaký trest ho čeká, když se odchýlí příliš.

Z předchozích pojmů nutně vyvstává otázka po biologické nebo kulturní podmíněnosti

člověka. Tato práce pracuje především s kulturní podmíněností.

Druhá část se věnuje krátkému historickému přehledu rozdělení společenských

rolí. Zabývá se lovci a sběrači, hortikulturními a pasteveckými společnostmi, přes

středověkou a preindustriální společnost se dostáváme až ke společnosti moderní.

Třetí část se zabývá nastíněním světového vývoje ženských hnutí a feminismu

a jejich cílům. Následně se věnuje československé scéně, kde v rámci ženských práv

sehrál významnou roli Tomáš Garrigue Masaryk, díky kterému se dostala rovnost mužů
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a žen do Ústavy Československé republiky, a kde dále významnou roli sehrála Františka

Plamínková, zakladatelka Ženské národní rady, nebo Milada Horáková působící v Radě

československých žen.

Čtvrtá část je věnovaná proměně mužských a ženských sociálních rolí

v Československu během komunistické éry. Zabývá se právním ukotvením

rovnoprávnosti mužů a žen, která je ilustrovaná na rodinném, sociálním a pracovním

právu. Následně se blíže zaměří na pracovní postavení a následně se zabývá oblastí

rodiny a domácnosti. Závěr této kapitoly je věnován reprezentaci sociálních rolí

z pohledu filmové, a především seriálové tvorby.

Pátá část se zaměřuje na období po pádu komunistického režimu v listopadu

roku 1989. Věnuje se proměně rodinného života, která nastávala v důsledku nového

režimu, založení rodiny už nebyla jediná možnost seberealizace. Nestejnoměrné

příležitosti v pracovní oblasti byly způsobeny novými podmínkami pro vstup do

zaměstnání, jako dosažené vzdělání, průbojnost, ale zaměstnavatelé se ohlíželi i na to,

zda zaměstnávají muže nebo ženu, protože zaměstnat muže je ekonomicky výhodnější,

vzhledem k tomu, že jen málokdy odchází na rodičovskou dovolenou. Jako řešení

nestejnoměrných práv se nabízí antidiskriminační zákon, který měl tento problém

vyřešit.

Předposlední šestá část je věnována psychologické antropologii, která se zabývá

propojením kultury a jejího působení na lidské myšlení, chování a cítění. Vl iv dětství

a dospívání má bezesporu vliv na naše chování v dospělosti. Výchova ale není stejná

u všech společností a je kulturně podmíněná. V předchozích částech jsem se pokusila

dostat k odpovědi na otázku, jaké rozdělení rolí ve společnosti vlastně je. V této

poslední se na základě myšlenek a teorií několika antropologů pokusím dostat

k odpovědi na otázku po kořenech a myšlenkových východiscích o rozdělení rolí ve

společnosti. Poslední sedmá kapitola se zabývá souvislostí sociálních rolí mužů a žen

s transkulturní komunikací.

2 Pohlaví a gender

Slovo gender pochází z řečtiny a znamená rod. Slovo rod se v češtině používá

pro označení pohlaví, sexu, rodu a rodiny. Můžeme ho chápat genealogický, ale i jako
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označení rodu v gramatice. Pojem gender v sobě zahrnuje sociální i společensky

podmíněné kulturní rozdíly, stejně tak předsudky, očekávání a specifika postavení mužů

a žen. Gender je sociální kategorií, která umožňuje interpretaci a sledování rozdílů

z hlediska mužů a žen v různých soci okul turních kontextech.1

Existence dvou rodů je vztahová, vzniklá z diakritické, teoretické a praktické

práce. Důsledkem toho je vznik sociálně diferencovaného těla opačného pohlaví.

Dochází k využití biologických odlišností a zachází se s nimi jako se základními

předpoklady, jejichž následkem je dojem, že jsou důvodem sociální diference.

Slovo pohlaví lze použít v kontextu základních fyziologických rozdílů mezi

muži a ženami, které se týkají zejména reprodukčních dispozic. Jedná se o kategorii

biologickou, zatímco gender je sociálním konstruktem, ke kterému se vztahují

askriptivní a očekávané sociální role, chování, předsudky, stereotypy, hodnocení

a představy o tom, co je a není pro muže či ženu vhodné. 3

Muži a ženy jsou rozdílní, ale tento rozdíl nepramení z vnitřní nadřazenosti nebo

méněcennosti některého z pohlaví. Mýtus přirozené nadřazenosti, ať už jednoho nebo

druhého pohlaví, příliš nevypovídá o méněcenném pohlaví, ale spíš o tom nadřazeném.

[…]


Rozdílností, kterým jsme kulturně naučeni a vnímáme je jako samozřejmé, se

není lehké zbavit. Pro překonání zažité praxe je potřeba mnohem více než nabízí zákony

nebo ideologie. Ovšem existuje něco, co je lidem společného na celém světě, a tím je

lidská důstojnost. Důstojnost, kterou má každá osoba, muž i žena, nezávisle na věku,

příslušnosti k sociální třídě, na majetku nebo dosaženém vzdělání. Na základě vědomí

o lidské důstojnosti bychom se měli vyvarovat představám o méněcennosti jedinců,

nebo příslušníků některého z pohlaví a podle toho se také chovat. Překročením představ

o správnosti sociálního rozdělení rolí se může otevřít prostor možností a řešení, jak

s rozdílnostmi naložit a překonat zažité představy.
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9 Závěr

V průběhu práce jsem se snažila podat nástin obrazu české společnosti

z hlediska rozdělení rolí mužů a žen. Jaký tento obraz tedy je? Genderová otázka je

v dnešní době složitější než kdy jindy, žijeme v demokratické společnosti, která

garantuje rovnoprávnost, ale je tomu skutečně tak? A je rovnoprávnost vnímána

biologicky, nebo kulturně?

V předposlední kapitole dospíváme k závěru, proč a jak jsme ovlivněni kulturně.

Kultura, ve které vyrůstáme, ovlivňuje naše chování a chápání a myšlení ovlivňuje

vnímání celkového obrazu světa. Stejně tak ovlivňuje chápání mužských a ženských rolí

a potřebu jejich plnění. Opakováním zažitých vzorců chování se na jedné straně budí

nespokojenost, která volá po změně řádu, na druhou stranu se řád otiskuje do lidí, kteří

ho naopak mohou vnímat jako správný a trvat na jeho zachování.

Nutnost péče o děti byla a někdy stále je překážkou v získání odpovídajícího

zaměstnání, nebo vyšší pozice v zaměstnání. Nižší pozice v zaměstnání může znamenat

nižší společenský status, který určuje pozici ve společnosti, a tím tedy i to, s kým jsme

si rovni, kdo je nadřízený a kdo podřízený. Právní systém je nastaven tak, aby si všichni

lidé byli před zákonem rovni, ale v oblasti společenských vztahů tomu tak být nemusí.

Jak již bylo uvedeno v předposlední kapitole, kultura je formujícím principem.

Biologická determinace se odráží v našem těle, skrze tělo zakoušíme svět a biologická

determinace určuje, zda jsme fyziologicky ženou, nebo mužem a zda rodíme děti, anebo

ne. Na reprodukčním procesu se stejně podílejí ženy jako muži, oba dva jsou potřební

pro vznik nového života. Zena si v období těhotenství utváří pouto s ještě nenarozeným

dítětem, zatímco muž si začne s dítětem utvářet hlubší vztah většinou až po narození.

Z tohoto úhlu pohledu mohlo vzniknout přesvědčení, že by se o dítě měla starat žena,

tedy že je k tomu biologicky determinovaná.

Nelze ovšem tvrdit, že si otec s dítětem nemůže vybudovat stejně hluboký vztah

jako matka, jen bude pravděpodobně vnímán trochu jinak. Neznamená to, že by tento

vztah nemohl být stejně naplňující, zvlášť pokud by takový vztah byl budován od útlého

věku dítěte. Pak by tvrzení, že se žena musí starat o děti, bylo založeno na kulturní

determinaci. Navíc nelze dokázat, že vybudování vztahu mezi mužem a dítětem je

nemožné nebo že mezi mužem a dítětem nemůže vzniknout silná bezpečná vazba.
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Vývoj společnosti v Československu byl krátce po skončení druhé světové války

ovlivněn nástupem komunistického režimu, který do jisté míry dopomohl emancipaci

žen, ačkoli to nebylo jeho primárním ideologickým úmyslem, kterým spíše byla potřeba

nahradit pracovní sílu mužů padlých ve válce. Během následujících let probíhaly na

západě vlny feminismu, které se Československa dotkly jen málo vzhledem

k uzavřenosti země v rámci komunistického východního bloku.

Šedesátá léta, a zejména rok 1968 volal po silnější individualizaci a rovnosti na

jedné straně, ale měl i zcela opačné tendence, zároveň vedl k větší uzavřenosti, zejména

po vpádu vojsk Varšavské smlouvy se lidé stahovali z veřejného života a politiky do

soukromé sféry, otázka po rovnosti usnula. Teprve s rokem 1989 se začalo vše měnit,

starý režim padl a vznikl prostor pro nové myšlenky, ale i otevírání a rekapitulaci

starých problémů.

Nutnost zavedení antidiskriminačního zákona naznačuje, že rovnost mužů a žen

není samozřejmá. Tak tomu nebylo ani za komunistického režimu, kdy rovnost musela

být garantována Ústavou, ač se jednalo o rovnost spíše formální než faktickou, stejně

jako muselo dojít k úpravě práv v rodinné, sociální a pracovněprávní oblasti.

Tato práce se zabývala také rozdílem mezi pohlavím a genderem společně s tím,

zda se naše společenské role odvíjejí od kulturního nebo biologického základu. V práci

jsem se držela především toho, že náš kulturní základ nás ovlivňuje více než naše

biologická stránka. Na základě psychologické antropologie lze dojít k závěru, že jsme

podmíněni především kulturně, protože každá kultura vnímá rozdělení sociálních rolí

odlišně.

Kultura je formujícím činitelem pro naši psychiku, ukazatelem, jak vnímáme

sami sebe a druhé, a udává nám rámec, ve kterém žijeme. Zavedením dialogu

zabývajícím se rozdělením rolí ve společnosti, vystavěném na vzájemném respektu

a uznání důstojnosti, by se mohlo dojít k překročení zažitých představ o rozdělení

sociálních rolí a přiblížit se k větší rovnosti mezi muži a ženami.
