Katedra kulturních a náboženských studií

Autor práce: **Šárka Krebsová**

Název práce: **Proměna role muže a ženy na území Československa od 60. let 20. století**

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Šárky Krebsové se věnuje problematice mužské a ženské role v období komunismu. Autorka se nejprve věnuje rozboru biologické a sociální a kulturní určenosti pohlaví a v souladu s mnohými teoretickými i empirickými závěry mnoha jiných autorů dochází k závěru, že mužství a ženství je především podmíněno sociálně a kulturně. Svou práci rámuje pozicí muže a ženy v období komunismu a snaží se určit jejich sociální postavení. Jeden ze zajímavých závěrů celé práce je, že podle autorky měla žena relativně příznivější postavení za komunismu, alespoň co se týče jejího postavení v rámci deklarované rovnostářské pozice režimu, než v období po revoluci 1989. Autorka také rozebírá různé společnosti, od lovecko-sběračských až po průmyslovou, a věnuje se postavení muže a ženy v těchto společnostech. Práce je pak teoreticky ukotvena pomocí psychologického pojetí kultury.

Bakalářská práce byla dopisována relativně na poslední chvíli, přičemž opravdu na poslední chvíli se dokončovala, včetně úpravy bibliografie. To je z mého pohledu stěžejní, protože pokud by byla práce s dostatečným časovým předstihem sepsána, mohli bychom se snáze vyhnout nedostatkům a nutné úpravy by mohly být zakomponované více fundovaně.

S tím souvisí i psychologické pojetí kultury uplatněné v práci. Zpočátku nebylo příliš jasné, jaká teorie kultury by mohla být uvedena, protože autorka práce vyhotovila teorii bez příliš jasné souvislosti s obsahem práce. Tím pádem bylo nutné se více věnovat teoretickému zázemí práce a podle mého soudu je stále patrné, že teorie kultury jsou spíše aplikované, než aby se s nimi v souladu s empirickým materiálem argumentačně pracovalo.

Nedostatky v bakalářské práci jsou pak především zapříčiněny tím, že práce byla sepsána téměř na poslední chvíli. Na druhou stranu autorka vhodně uvedla celou řadu podložených aspektů spojených s určením mužské a ženské role v období komunismu a bylo patrné, že si na tomto tematickém rozpracování dala velmi záležet. **Na závěr by bylo vhodné zodpovědět na otázku ohledně dalších možných teorií kultury – jaké další teorie kultury by se daly vztáhnout na tuto práci?** Upřednostněné by však měly být otázky oponenta.

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

V Praze dne 1.8. 2022